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TERMINE

SITZUNGSTERMINE 

25.11.2025 | 18:30 Uhr	
Hauptausschuss
öffentlich

02.12.2025 | 18:30 Uhr	
Gemeindevertretung
öffentlich

TERMIN SCHIEDSSTELLE 

02.12.2025 | 16:00 – 18:00 Uhr
Raum 204

TERMIN  
ENERGIESPRECHSTUNDE

Unverbindliche und unabhängige Beratung  
für Neubau und Sanierung von Bestandsge-
bäuden zu Themen wie Dämmen, Heizsyste-
me, sommerlicher Wärmeschutz, erneuerbare 
Energien und Fördermöglichkeiten an jedem 
1. Dienstag im Monat von 16:00-18:00 in 
Zimmer 313.

Bei Bedarf bitte einen Termin vereinbaren 
unter s.olischlaeger@birkenwerder.de

02.12.2025 | 16:00 – 18:00 Uhr			 
Raum 313



2    AMTSBLATT BIRKENWERDER � Amtliche Mitteilungen   22. November 2025  ·  Nr. 10 | 34. Jahrgang

NICHT AMTLICHE 
BEKANNTMACHUNGEN

Ausgebucht mit rund 35 Veranstaltungsbesuchern hatte die 
Gemeindebibliothek Birkenwerder am 1. Oktober zum Vortrag 
der Referentin Dörte Kuhlmey über das Leben und Schaffen 
von Karl Foerster eingeladen. Staudenschöpfer und Gartenpoet 
– Karl Foerster prägte mit seinen Züchtungen, seinem Gespür 
für Gestaltung und seinen zahlreichen Büchern die Gartenkul-
tur des 20. Jahrhunderts wie kein anderer. Als gelernter Gärtner 
erschuf er in Potsdam-Bornim ein wahrhaftes Gartenreich: Die 
Staudengärtnerei mit ihren Versuchsflächen sowie das Wohn-
haus mit dem umgebenden Schaugarten entwickelten sich 
rasch zu einem Mekka der Gartenfreunde und sind auch heute 
noch Sinnbild vollendeter Gartenkunst. Dass Karl Foersters Le-
benswerk erhalten blieb, ist seiner Frau Eva und seiner Tochter 
Marianne zu verdanken. Sie bewahrten persönliche Briefe auf, 
sicherten wissenschaftliche Abhandlungen und Aufzeichnun-
gen und erhielten Garten und Wohnhaus als authentisches 
Zeugnis seines Schaffens. „Wir bedanken uns ganz herzlich bei 
Frau Kuhlmey für den sehr aufschlussreichen und kurzweiligen 
Vortrag, bei den anwesenden Gästen für ihr Kommen, und bei 
allen, die diesen Tag möglich gemacht haben!“, sagte Simone 
Laurisch-Böhm, Leiterin der Gemeindebibliothek Birkenwerder. 
Sehr empfehlenswert sei in jedem Fall ein Besuch von Wohn-
haus und Garten des Karl Foerster – ein Haus der Deutschen 
Stiftung Denkmalschutz Potsdam, Brandenburg.
Text/Fotos: Gemeinde Birkenwerder

Ihr Besuch im Karl Foerster-Garten
Öffnungszeiten
Oktober bis März: 	 9-17 Uhr
April bis September:	 9-21 Uhr
Montags geschlossen.
Der Eintritt ist frei! Um Spenden wird gebeten!

Hinweise für Besucher
Das Denkmal verfügt über keine Parkplätze.
Der Garten ist in weiten Teilen stufenlos erreich- und erlebbar.
Bitte beachten Sie die vor Ort ausgehängte Parkordnung.

Adresse
Wohnhaus und Garten Karl Foerster
Am Raubfang 7, 14469 Potsdam

Vortrag in der Bibliothek:  
Karl Foerster prägte die moderne Gartenkunst 
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Raum- und Telefonverzeichnis der Gemeindeverwaltung Birkenwerder und deren Einrichtungen und Institutionen. 
Hauptstraße 34, 16547 Birkenwerder, Tel. 03303 / 290-0, Fax 03303 / 290 200,  www.birkenwerder.de

Amt / Sachgebiete Name Zimmer Telefon E-Mail

Bürgermeister Hr. Zimniok 205 290-129 zimniok@birkenwerder.de

Justiziarin Fr. Gehring 209 290-136 gehring@birkenwerder.de

Klimaschutzmanagerin Fr. Olischläger 313 290 138 s.olischlaeger@birkenwerder.de

AMT INNERES UND SOZIALES

Büro Bürgermeister Ortsmarketing  
Öffentlichkeitsarbeit

Fr. Thyen 206 290-128 thyen@birkenwerder.de

Sekretariat/Bürgermeisterbüro Fr. Wollek 207 290-127 w.wollek@birkenwerder.de

Personal Fr. Bretschneider 201 290-151 t.bretschneider@birkenwerder.de

Personal Fr. Weiß 201 290-131 weiss@birkenwerder.de

Archiv Fr. Riebschläger 001 290-146 r.riebschlaeger@birkenwerder.de

Sitzungsdienst Fr. Matschke 313 290-142 r.matschke@birkenwerder.de

Bildung und Soziales Fr. Hentschel 208 290-135 hentschel@birkenwerder.de

Fr. Wilke 208 290-137 wilke@birkenwerder.de

Ordnungsamt Fr. Schade 210 290-134 s.schade@birkenwerder.de

Hr. Werner 210 290-133 t.werner@birkenwerder.de

Gewerbe/Feuerwehr Fr. Nernheim 211 290-125 j.nernheim@birkenwerder.de

AMT FINANZEN

Kämmerei Amtsleitung Fr. Graichen 104 290-149 graichen@birkenwerder.de

Beschaffung Fr. Toppel 100 290-148 n.toppel@birkenwerder.de

Kassenleiterin Fr. Schönfeld 107 290-103 d.schoenfeld@birkenwerder.de

Stellv. Kassenleiterin Fr. Lummert 106 290-108 s.lummert@birkenwerder.de

Vollstreckung ab 01.11.2025
Fr. Noffke

106 290-109 a.noffke@birkenwerder.de

Fr. Lange 106 290-109 a.lange@birkenwerder.de

Buchhaltung Hr. Voigt 105 290-123 voigt@birkenwerder.de

Steuern Fr. Priebe 102 290-115 d.priebe@birkenwerder.de

Fr. Wendel 102 290-115 wendel@birkenwerder.de

Liegenschaften Demographie Fr. Mewes 103 290-114 m.mewes@birkenwerder.de

Gebäudemanagement Hr. Köppen 101 290-113 koeppen@birkenwerder

Gebäudesanierung Fr. Schemainda 101 290-116 c.schemainda@birkenwerder.de

EDV Hr. Bathe 109 290-106 bathe@birkenwerder.de

Hr. Hering 109 290-107 hering@birkenwerder.de

Hr. Müller 109 290-207 a.mueller@birkenwerder.de
edv@birkenwerder.de

AMT BAUEN

Bauamtsleiter Hr. Kruse 112 290-104 kruse@birkenwerder.de

Bauverwaltung Fr. Groth 111 290-140 groth@birkenwerder.de

Fr. Otto 111 290-143 d.otto@birkenwerder.de

Straßenverwaltung Fr. Kühn 303 290-105 a.kuehn@birkenwerder.de

Straßenunterhalt Hr. Blüthgen 303 290-126 s.bluethgen@birkenwerder.de

Stadtplanung Hr. Schliefke 108 290-139 schliefke@birkenwerder.de

Bauingenieur/ Stellvertreter  
Amtsleitung Bauen

Hr. Achtsnick 115 290-144 a.achtsnick@birkenwerder.de

Hoch- / Tiefbau n.n. 302 290-145

Umwelt Fr. Kiehl 114 290-121 kiehl@birkenwerder.de

n.n. 113 290-132

SERVICE
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KINDER, JUGEND, BILDUNG

Bibliothek 
Summter Straße 4

Fr.Laurisch-Böhm 290-270 bibliothek@birkenwerder.de

Kindergarten Birkenpilz 
Am Alten  
Friedhof 10

Einrichtungsleiterin: 
Fr. Unterwalder

290 351 kita-birkenpilz@birkenwerder.de

Kindergarten Rumpelstilzchen 
Humboldtallee 27

Einrichtungsleiterin: 
Fr. Paulick

290 352 kita-rumpelstilzchen@birkenwerder.de

Kindergarten Festung  
Krümelstein 
Summter Straße 2

Einrichtungsleiterin: 
Fr. Maetsch

290 353 kita-kruemelstein@birkenwerder.de

Hort Birkenhaus 
Hauptstraße 59

Einrichtungsleiterin: 
Fr. Weiß

290 660 hort-birkenhaus@birkenwerder.de

Integrationserzieherin Fr. Bobsin-Rohkohl 0151-1826 7148 bobsin-rohkohl@bkw.de

Integrativkooperative  
Grundschule Pestalozzi 
Hauptstraße 61

Schulleiter: 
Hr. Stapel

290 600 grundschule@birkenwerder.de

Sekretariat: 
Fr. Heinrich

Fr. Wölke

290 600

 
290 605

i.heinrich@birkenwerder.de

n.woelke@birkenwerder.de

Schulsozialarbeiterin: 
Fr. Petersen

290 610 petersen@birkenwerder.de

Kinder- und Jugendfreizeithaus CORN 
(KFJH-CORN)  
Hauptstraße 112

Hr. Baer

Sozialpädagogin:
Fr. Neumann

0178-93 79 260 baer@birkenwerder.de 
jugendfreizeithaus@birkenwerder.de

l.neumann@birkenwerder.de

BAUHOF
Am Waldfriedhof 1

Bauhofleiter Hr. Gordetzki 290-715 gordetzki@birkenwerder.de

FRIEDHOFSVERWALTUNG
Am Waldfriedhof 1

Fr. Brauner 290-716 brauner@birkenwerder.de

SCHIEDSSTELLE
Die Schiedsstelle tagt weiterhin im Rathaus in der Hauptstraße 34.

Hauptstraße 34 Fr. Holzmann-Sach 0170-3608622 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

Fr. Rahim 0170-3608622 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

BEHINDERTENBEAUFTRAGTE

n.n.

FEUERWEHRWACHE
Hauptstraße 61

Gemeindewehrführer Hr. Lange 40 23 33 Fax: 21 17 04

stellv. Gemeindewehrführer Hr. Manske 21 17 06 Fax: 21 17 04

EINWOHNERMELDEAMT & MELDEREGISTER 
16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Straße 2

Einwohnermeldeamt 528 528 ema@hohen-neuendorf.de

�STANDESAMT HOHEN NEUENDORF
16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Straße 2

Standesbeamtin Fr. Höhnel 528 120 standesamt@hohen-neuendorf.de

Fr. Rutter 528 167 standesamt@hohen-neuendorf.de

Fr. Pangritz 528 128 standesamt@hohen-neuendorf.de

POLIZEIWACHE
Berliner Straße 55, 16761 Hennigsdorf 033 02 / 803-0

Ansprechpartner, Durchwahlnummern und E-Mailkontakt zur Gemeinde Birkenwerder  
finden Sie auch unter:  www.birkenwerder.de/buerger/gemeindeverwaltung
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AMTSBLATT  
FÜR DIE GEMEINDE BIRKENWERDER

Amtlicher Teil
Herausgeber: 		�  Gemeinde Birkenwerder  

Körperschaft des öffentlichenRechts 
Der Bürgermeister

Anschrift: 	�	  Hauptstraße 34, 
	 16547 Birkenwerder

Verantwortlich: 		  Stephan Zimniok

Bezugsmöglichkeiten:	� Kostenlos verteilte Auflage im Verbreitungsgebiet in der Gemeinde Birkenwerder;  
kostenlose Mitnahme in den Auslagen des Rathauses Birkenwerder und der  
Touristeninformation Birkenwerders.


